
 

QIPCHOQ SHEVASIDA YOZILGAN MATNLARNI FONETIK TAHLIL 

QILISH 

 

Abdujalilova Baxtligul 

Termiz Davlat universiteti Oʻzbek filologiyasi fakulteti Talabasi 

 

Annotasiya: Ushbu tezisda qipchoq shevasida yozilgan matnlarni fonetik jihatdan 

tahlil qilish va izohlash keltirib oʻtilgan.Shu bilan birga, fonetik oʻzgarishlarni ham 

baʼzilarini misollar yordamida izohlandi. 

Kalit soʻzlar: Fonetik hodisalar, singarmonisz, umlaut, assimilyatsiya, 

dissimilyatsiya, sandhi hodisalari, qipchoq shevasi. 

 

Qipchoq shevasida yozilgan matnlarni koʻrib chiqadigan boʻlsak bunda 

olimlarimizdan koʻplab tadqiqotlar va qarashlari koʻrsatib oʻtilgan.Avval fonetik 

jarayonlarga toʻxtalib oʻtmoqchiman.Qipchoq shevasida eng koʻp qoʻllaniladigan 

fonetik hodisalardan biri bu singarmonizm. 

Singarmonizm unlilar uygʻunligi.Taniqli tilshunos olim I.A.Bogorodistskiy fikriga 

koʻra « Singarmonizm unlilar uygʻunligi, shuningdek, qisman undoshlarga ham 

taalluqlidir»-deb keltiradilar.¹ 

Singarmonizm qonuni ikki sifat koʻrinishiga ega: 

1.Lingvistik yoki palatal (tanglay) singarmonizmi.Lingval singarmonizm 

qonuniga koʻra unli fonemalarni a,o,ï,ï:,u qatnashsa, keyingi boʻgʻinda ham xuddi shu 

unlilar keladi.Chuqur til orqa q,gʻ,x undosh tovushlari keladi.Chunki q,gʻ,x undosh 

tovushlari tilning eng chuqur qismidan hosil  

boʻlganligi uchun ham a, o, ï, ï:,u tovushlarini oʻziga moslashtirgan holda keladi. 

2)Labial singarmonizm.Bu qonun aksariyat turkiy tillarda amal qiladi, 

ayniqsa,qirgʻiz tilining ,,temir qonun"i hisoblanadi, oʻzbek tili va uning shevalarida esa 

qisman amal qiladi. 

Bu qonunga koʻra,soʻzning dastlabki boʻgʻinida old qator lablangan unlilar 

ishtirok etsa, keyingi boʻgʻinlarida ham old qator lablangan unlilar qatnashadi, aksincha, 

soʻzning dastlabki boʻgʻinida lablangan qator unli ishtirok etsa, keyingi bogʻinlarida 

ham orqa qator lablangan unlilar qatnashadi.¹ 

Biz singarmonizm hodisasi va umlaut hodisasidan qanday farqlashimiz mumkin 

degan savolga quyidagicha javob beramiz.Birinchi oʻrinda biz umlaut tushunchasini 

izohlashimiz kerak. 

Umlaut - unlilarning repressiv assimilyatsiyasidir. 

Ana endi farqlaydigan boʻlsak, umlautda oʻngdan chapga qarab, singarmonizmda 

esa chapdan oʻnga qarab unli tovushlar bir-biri bilan birikib,uygʻunlashadi. 

Bu hodisa qipchoq shevasida juda kam uchraydi.Koʻproq oʻzbek adabiy tilida, 

Namangan shevalarida qayd qilinadi. 

Assimilyatsiya - unli va undoshlarning bir-biriga singishi yoki oʻziga oʻxshatib 

olishi. 



 

Dissimilyatsiya - undosh tovushlarning bir pozitsiyada farqlanib 

qolishi,nooʻxshashlik. 

Har bir keltirib oʻtimayotgan fonetik hodisalarni izofa shaklida berib oʻtildi.Endi 

esa berilgan matnlardan fonetik hodisalarni topamiz. 

Küjâvlärgä belbâv tigäridik,belbâvdijäm ârqasiɤa üjirip iqqâvat qip, ârqasijam 

betijäm birdäj böɤičittä, belbâv tigäridik,kättä-kättä qip,küjâv belbâv. 

Sandhi.Tikar edik - tigäridik,qilmas edik tagʻin - qimäsriqdäɤin soʻzlarini talaffuz 

qilinayotganda oʻz holicha emas,qulaygʻashtirilgan holatda talaffuz qilinishi ham 

mumkin. 

Mäjiz qiɤannän kejin jäxšilärini jäxšiläb-jäxšiläb bâšqa tâmänlärɤa jäšikläb sâtib 

jibarämiz. 

Xulosa oʻrnida shuni aytish mumkinki, dialektalogiyadagi matnlarni fonetik 

doirada tahlil qilish bu sohada ishlamaydiganlar ham,bu sohani hali yaxshi 

bilmaydiganlar ham oʻziga kerakli boʻlgan hollarda qoʻllana olishi uchun qulaylik 

yaratiladi. 

Dialektalogiyadagi fonetik hodisalar, hozirgi oʻzbek adabiy tilidagi fonetik 

hodisalardan tubdan farq qiladi.Bunga asosiy sabab soʻzlashuvdagi, talaffuzdagi 

farqlardir. 
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